ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2021

V/v đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ

kinh doanh thực phẩm năm 2021 và

duy trì chợ an toàn thực phẩm, cửa

hàng kinh doanh thực phẩm; khắc

phục tồn tại trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19 tại chợ trên

địa bàn huyện.

                  Kính gửi:

    - UBND các xã, thị trấn;

    - Các đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ.

 Thực hiện Công văn số 13905/UBND-VX ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh

về việc duy trì có kiểm soát các hoạt động kinh doanh tại các chợ tạm trên địa

bàn tỉnh; Công văn số 2567/SCT-QLTM ngày 9/9/2021 của Sở Công thương về

việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm năm 2021 và thực

hiện duy trì chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an

toàn; Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 về việc ban hành Kế

hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Kế hoạch hành động

của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện về nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021.

 UBND huyện Triệu Sơn yêu cầu UBND các xã, thị trấn, đơn vị quản lý,

kinh doanh, khai thác chợ triển khai, thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Đối với các xã có chợ chưa được công nhận chợ kinh doanh thực

phẩm

UBND các xã lập kế hoạch tiến hành đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật

chất, trang thiết bị; thành lập Tổ giám sát an toàn thực phẩm ...., hoàn thiện các

tiêu chí quy định tại TCVN 11856:2017 Chợ kinh doanh thực phẩm và Quyết

định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/2/2020 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc

ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực

phẩm đối với chợ tạm; hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền công nhận chợ

kinh doanh thực phẩm theo quy định. Hoàn thành trước ngày 15/12/2021.

2. Đối với các xã, thị trấn có chợ đã được công bố chợ kinh doanh thực

phẩm

- Chỉ đạo Ban quản lý chợ, Tổ giám sát ATTP tại các chợ thường xuyên

kiểm tra, giám sát việc duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm đã được

công nhận theo quy định; thực hiện việc tuyên truyền đến các hộ tiểu thương

kinh doanh trong chợ giữ gìn vệ sinh môi trường; định kỳ và đột xuất kiểm tra

truy xuất nguồn gốc thực phẩm đưa vào chợ đảm bảo theo quy định.

2

- Đối với các chợ có cơ sở kinh doanh và giết mổ gia cầm trong chợ cần

phải đảm bảo các điều kiện vệ sinh thú y(địa điểm phải tách biệt nguồn gây độc

hại, gây ô nhiễm...; bố trí các trang thiết bị, dụng cụ phù hợp để giết mổ, không

gây độc hại, ô nhiễm; có biện pháp thu gom, xử lý chất thải, chất thải phải đảm

bảo an toàn dịch bệnh và theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường);

người trực tiếp giết mổ gia cầm phải tuân thủ quy định về sức khoẻ và thực hiện

các quy trình vệ sinh trong quá trình giết mổ.

- UBND các xã, thị trấn, đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác chợ tiếp tục

duy tu, sửa chữa, cải tạo các hạng mục, công trình trong chợ, nhất là khu kinh

doanh thực phẩm; vận động các hộ tiểu thương mua sắm các trang thiết bị (giá,

kệ, tủ, bàn, thùng rác...) đảm bảo đúng quy cách và phù hợp để bày bán sản

phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động tiểu thương

duy trì, thực hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm trong hoạt động kinh

doanh (giữ gìn vệ sinh chung, đeo khẩu trang, bao tay, giữ gìn vệ sinh môi

trường trong chợ).

3. Đối với các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn

- Lựa chọn cửa hàng có kết cấu hạ tầng phù hợp (xây dựng kiên cố, có diện

tích tối thiểu 50m
2
 để trưng bày, bày bán sản phẩm hàng hoá); đảm bảo các yêu

cầu về phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường, có địa điểm gần khu dân cư

để hướng dẫn xây dựng mô hình cửa hàng thực phẩm an toàn đáp ứng các quy

định về an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của Sở Công thương tại Văn bản số

291/SCT-QLTM ngày 20/2/2019.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát đôn đốc các cơ sở tiếp tục duy trì các

tiêu chí đối với cửa hàng kinh doanh thực phẩm đã được cơ quan có thẩm quyền

đánh giá đạt tiêu chí an toàn thực phẩm.

4. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại chợ

4.1. Qua kiểm tra, nắm bắt tình hình về công tác phòng, chống  Covid-19

tại các chợ trên địa bàn huyện, nhìn chung các xã, thị trấn, các đơn vị quản lý,

kinh doanh, khai thác chợ đã thành lập ban chỉ đạo, tổ giám sát cộng đồng để

theo dõi, giám sát và làm đầu mối thông tin trong phòng, chống dịch; có các văn

bản tuyên truyền, triển khai công tác phòng chống dịch đến người dân, các hộ

tiểu thương kinh doanh. Tuy nhiên, việc thực hiện phòng, chống dịch Covid-19

tại chợ vẫn còn một số tồn tại đó là:

+ Một số chợ chưa thực hiện đầy đủ khai báo y tế điện tử.

+ Chưa thực hiện nghiêm túc việc đo thân nhiệt điện tử đối với những

người vào chợ.

+ Việc bố trí xà phòng, nước rửa tay tại các khu vực nhà vệ sinh của một

số chợ không đảm bảo.

3

+ Chưa thực hiện đầy đủ các biện pháp giữ gìn vệ sinh, khử khuẩn nền

chợ, nhà vệ sinh. Nhiều chợ, số lượng các thùng rác có nắp đậy còn ít, chưa đáp

ứng nhu cầu sử dụng, ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường.

+ Công tác bố trí nhân lực, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống

dịch, khử khuẩn như:  máy đo nhiệt độ, dung dịch sát khuẩn, xà phòng, dung

dịch khử khuẩn chưa được trang bị đầy đủ.

+  Một số chợ thực hiện chưa đảm bảo công tác tổ chức test kháng nguyên

Covid-19 cho các bộ, quản lý, các hộ tiểu thương trong chợ

4.2. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo đơn vị quản lý, kinh

doanh, khai thác chợ triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

Covid-19 tại các chợ theo quy định và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong

phòng chống, dịch nêu trên; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu

để hoạt động chợ không đảm bảo quy định phòng, chống dịch hoặc để lây lan

dịch bệnh liên quan đến hoạt động của chợ trên địa bàn quản lý.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn và đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác

chợ nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (báo cáo);

- Các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ngành liên quan;

- Lưu VT, KTHT.

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T21:07:44+0700

		2021-09-17T16:14:41+0700

		2021-09-17T16:15:07+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-17T16:15:37+0700